
环境影响报告书
（报批稿）

项 目 名 称 ： 茶陵县明旺生态养殖场改扩建工程

建 设 单 位 ： 茶陵县明旺生态养殖场

环 评 单 位 ： 株洲景润环保科技有限公司

二〇二一年五月

项目编号：

地址：株洲市天元区东帆国际大厦

邮编：412007

电话：15386225200

邮箱：272644398@qq.com



茶陵县明旺生态养殖场改扩建工程项目环境影响报告书

目录

1概述...........................................................................................................4
[...]
们了解施工进度及采取的降噪措施，并取得大家的共同理解。若因工艺或特殊需

要必须连续施工，施工单位应在施工前三日内报请环保部门批准，并向施工场地

周围的居民或单位发布公告，以征得公众的理解和支持。

综上所述，采取上述措施后，对周围环境和环保目标影响较小。因此，本项

目施工期的声环境污染防治措施是可行的。

6.1.4固体废弃物处置及可行性论证

针对施工期的固体废物，需采取以下措施：

（1）根据实地考察和建设单位提供的资料，项目拟建地场址已基本平整，

项目建筑主要以钢架结构为主，项目挖方量较少，项目局部开挖过程中产生的施

工渣土用于项目地的平整，场内实现平衡，无弃土、弃渣外运，对周边环境影响

较小。

（2）该项目建设施工期间将产生一定量的建筑垃圾，其中能回收利用的建

筑材料（如钢筋和木材），全部外售给废品回收公司。不能回收的建筑垃圾由当

可以作为场内筑路材料；建议集中垃圾堆场采用四周挖明沟等方式，防止因暴雨

冲刷而进入东南侧农灌渠。

（3）施工单位加强管理，在施工场地内设临时垃圾箱，由专人收集工地内

产生的生活垃圾，对生活垃圾进行分类收集，可回收的进行回收，不能回收的同

当地居民生活垃圾一同处理。

（4）不得占用道路堆放建筑垃圾、工程渣土。建筑施工使用商品混凝土和

干拌砂浆，减少现场搅拌产生的固体废物。

（5）车辆运输散体物和废弃物时，须用封闭式渣土运输车将垃圾及时清运，

不能随意抛弃、转移和扩散，更不能向周围环境转移，严防制造新的“垃圾堆场”，

对周围环境造成二次污染。运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行

驶。

（6）对于废油漆、涂料等不稳定的成分，可以采用有关容器进行收集并对

使用过的容器及时进行清理，交予有资质的公司回收处理。



茶陵县明旺生态养殖场改扩建工程项目环境影响报告书

175

综上可述，本项目实施上述固体废物管理措施后，施工期产生的固体废物对

区域环境影响很小。因此，本项目施工期固体废物污染防治措施是可行的。

6.1.5生态保护措施及可行性论证

在施工期间应采取生态环境保护措施，以利于项目建成后的生态环境恢复和

建设：

（1）施工期间项目开发区域的大部分植被将会消失，但应尽量结合绿地建

设争取保留项目边缘地带的植被，因为这些物种是适合当地生长条件的乡土植

物，是当地植被建设的基础。施工期间尽量保留这些植物群落和物种，并适当地

对其进行改造，是改善区域生态环境的良好途径，既可节省复绿开支，也可减少

物种的生态入侵及绿地与当地景观不协调的问题。

（2）水土保持工作应坚持及时、多样、因地制宜、长短期相结合以及总体

和局部结合的原则。结合本建设区域的具体情况在施工中可以采取以下对策：

①建设单位在动工前应在必要地段完成拦土堤及护坡垒砌工程，在整体上形

成完整的挡土墙体系。同时，开边沟，边坡要用石块铺砌，填土场的上游要设置

导流沟，防止上游的径流冲刷填土区域。

②建设区周围设置防洪墙或淤泥幕，防止对东北侧农田、农灌渠的淤积影响。

③在推挖填土工程完成后，工地往往还要裸露一段时间才能完成建设或重新

绿化，这就要及时在地面的径流汇集线上设置缓流泥砂阻隔带。阻隔带可以采用

透水的高强PVC编织带，用角铁或木桩将编织袋固置于与汇流线相切的方向上，

带高一般为50cm就已足够，带长可以视地形决定，一般为数米至数十米不等，

可以有效地阻止泥沙随径流的初始流动，控制住施工期的水土流失。

④在施工中，要合理安排施工计划、施工程序，协调好各个施工步骤，土方

填挖应尽量集中和避开暴雨期，并争取土料随挖随运、随填随压，减少堆土裸土

的暴露时间，以避免受降雨的直接冲刷。在暴雨期，还应采取应急措施，尽量用

覆盖物覆盖新开挖的陡坡，防止冲刷和崩塌。

⑤各个分项目建成以后，及时恢复被扰乱的地域，重新组织未利用的小块土

地，种植人工植被，辟为花园或绿地；管理部门应组织人员对区内荒芜的地块栽

种人工植被，减少自然的水土流失。

（4）边坡防治措施

①边开挖边排水措施：开挖前在堑顶做好路基截水沟，开挖时每层表面应预



茶陵县明旺生态养殖场改扩建工程项目环境影响报告书

176

留一定的纵坡和横坡，并开挖临时排水沟，将水引排出路外，减少雨水的浸泡和

下渗；加强层及其底部的改良层施工完毕后，要及时安排边沟施工。

②边开挖边防护措施：在施工时采用边坡不一次开挖到位，暂留不小于20cm

的保护层的措施减少雨水的冲刷和下渗；用挖掘机配合人工突击刷坡清方，开始

做防护，对已完坡面及时支挡和封闭，在每一级上防护工程施工完毕后，如果具

备植物成活条件，应尽快安排生物防护施工，避免边坡长期裸露、暴雨和暴晒，

保护边坡免遭破坏；

③裂缝处理措施：对于边坡上出现的不会影响土体下滑的裂缝，必须及时进

行灌浆处理，岩峰渗漏和冲刷，对于可能因其土体下滑的裂缝，应提出处理措施

报监理工程师批准。

④为防止高边坡开挖出现坍塌和滑坡事故，特制定防护措施施工的过程中，

对施工开挖的地质情况，施工情况等信息进行动态监测，对地质有出入的应联系

设计部门进行相应设计修改。

6.1.6水土流失防治措施及可行性论证

①合理安排施工季节，尽量避免雨季施工。不能避免时，应做好雨季施工防

排水工作，保证施工期间排水通畅，不出现积水浸泡工作面的现象。

②合理安排施工进度，衔接好各施工程序，及时配套完成水土保持措施，做

到工序紧凑、有序，以减少施工期土壤流失量。

③建筑垃圾的运输车辆加盖板，以防止洒落。

④对挖方路段有坡面径流汇入施工工作面的应先修建截水沟，使暴雨径流不

致冲刷坡面造成水土流失。

⑤施工完成后，要实施植被恢复工程、绿化补缺工程建设，种植当地观赏性

好的野生花草灌木和乡土树种，恢复原有生态平衡和自然环境，恢复景区的景观

效果。引进外来树种时，需进行严格的检疫措施，以免感染和带来病虫害。

6.2运营期污染防治措施及可行性论证

6.2.1废水污染防治措施及可行性论证

本项目废水主要包括猪尿、养殖场冲洗水和生活污水；猪尿、养殖场冲洗水

和生活污水排至污水处理系统，综合处理达标后得到的废水，通过施肥进行消纳，

禁止将产生的废水排入附近地表水体农灌渠。



茶陵县明旺生态养殖场改扩建工程项目环境影响报告书

177

（1）雨污分流

项目排水采用雨污分流系统，养殖场周边设有明沟，汇集地面雨水及附近雨

水，引流到暗设的排水沟中；场区内雨水经雨水明沟排出场外，依地势排入低洼

地，进入场区东北侧农灌渠。生产废水和生活污水经场区污水管网收集后，处理

后用于茶陵县铁犀种养农业合作社蔬菜基地、果园及养殖场内种植区灌溉。

（2）污水处理站

项目拟在场区自建一套污水处理系统，位于场区东北侧，氧化塘、沼气池等

依托现有工程，用于处理场区产生的废水，处理规模为50m3/d，大于最大单天废

水量，且有一定量富余，防止废水的冲击排放影响。拟采用 “预处理（格栅+

固液分离池+固液分离机）+黑膜沼气池+接触氧化池（二级AO）+沉淀池+脱色

消毒+氧化塘”处理工艺。

6.2.1.1废水水质分析

本项目进入污水处理站的污水为生产废水和生活污水，生产废水来自于猪尿

液和冲洗废水等。养猪废水水质复杂，分析其废水特点，主要有以下几个方面：

①养猪废水的排放以有机污染物为主，不含国家规定的第一类污染物（汞、

铜、砷、铅、苯并芘(a)等）。主要包括三类污染，第一类是卫生学指标（寄生虫

卵数和粪大肠菌群数）类污染；第二类是生化指标（BOD5、COD、SS、NH3-N、

TP）污染；第三类是感官指标污染。

②废水中有机物、悬浮物和氨氮污染物浓度较高，不同水段COD、BOD5、

NH3-N、TP、SS的值不同，处理难度大，若不进行处理直接排放，必将对周围环

境造成严重的环境污染，需要采取措施降低废水中各种污染物的浓度。

③据调查，粪尿排泄物及废水中含有大量的有机物、氮、磷、悬浮物及致病

菌，并产生恶臭，污染物量大而集中。

养殖废水中不但COD和BOD5含量高，而且有很高的SS、氨氮和TP，此类废

水B/C比较高，生化性较好。

6.2.1.2处理工艺可行性

本项目废水处理由建设单位提供，设计处理规模为 50m3/d，工艺流程图见

6.2-1。



茶陵县明旺生态养殖场改扩建工程项目环境影响报告书

178

固液分离

格栅机

猪场粪污集中池 50吨/天

粪污储存池

收集运输

猪

粪

固

液

分

离

综合利用

条垛式好

氧堆肥

沼气池

有机肥

脱色消毒

接触氧化池

沉淀池

氧化塘

图6.2-1废水处理工艺流程

（1）污水净化的技术原理

A/O是 Anoxic/Oxic的缩写，它的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，

还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为活性污泥的前处理，所以

A/O法是改进的活性污泥法。

A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO（溶解氧）不大

于 0.2mg/L，O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水

化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分

子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入

好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌

将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出

氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧

化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将

http://baike.baidu.com/view/326888.htm
http://baike.baidu.com/view/1036818.htm
http://baike.baidu.com/view/3850152.htm
http://baike.baidu.com/view/16.htm
http://baike.baidu.com/view/885638.htm
http://baike.baidu.com/view/345324.htm


茶陵县明旺生态养殖场改扩建工程项目环境影响报告书

179

NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处

理。

缺氧池在前，污水中的有机碳被反硝化菌所利用，可减轻其后好氧池的有机

负荷，反硝化反应产生的碱度可以补偿好氧池中进行硝化反应对碱度的需求。好

氧在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物得到进一步去除，提高出水水

质由于 A/O工艺比较简单，也有其突出的特点，目前仍是比较普遍采用的工艺。

（2）处理工艺流程说明

黑膜沼气池处理工艺为固液同时处理，原理与 CSTR厌氧反应器接近。当池

内产生沼气时，储气间内的沼气不断增多，压力不断增高，迫使主池内液面下降，

挤压出一部分料液到水压间内。当养殖场内使用燃气时或经火炬燃烧时，沼气池

内的压力逐渐下降，水压间料液不断流回主池。这样，不断地产气和用气，使发

酵间和出料间始终维持压力平衡地状态。沼气发酵原理：微生物代谢的过程称为

发酵，是指有机物质在一定的水分、温度和厌氧条件下，通过各类微生物的分解

代谢，最终产生沼气的过程。这个过程有以下三个阶段：①液化阶段：为产甲烷

菌提供营养和为甲烷菌创造适宜的厌氧条件，消除部分毒物。②产酸阶段，③产

甲烷阶段：产甲烷菌群，利用以上以上两步所分解转化的小分子化合物等生成甲

烷。

水压间的作用一是起着存放从主池挤压出来的料液作用；二是用气时起着将沼气

压出的作用。

生物接触氧化工艺是一种于 20世纪 70年代初开创的污水处理技术，其技术

实质是在生物反应池内充填填料，已经充氧的污水浸没全部填料，并以一定的流

速流经填料。在填料上布满生物膜，污水与生物膜广泛接触，在生物膜上微生物

的新陈代谢的作用下，污水中有机污染物得到去除，污水得到净化。接触氧化具

有容积负荷高，占地相对较小，抗冲击负荷，可间歇运行，生物种类多，活性生

物量大，无污泥膨胀优点。

生物接触氧化法兼有活性污泥法及生物膜法的特点，池内的生物固体浓度

（5~10g/L）高于活性污泥法和生物滤池，具有较高的容积负荷（可达

2.0~3.0kgBOD5/m3.d），另外接触氧化工艺不需要污泥回流，无污泥膨胀问题，运

行管理较活性污泥法简单，对水量水质的波动有较强的适应能力。

生物接触氧化法是一种好氧生物膜法工艺，接触氧化池内设有填料，部分微

http://baike.baidu.com/view/5943026.htm
http://baike.baidu.com/view/1666800.htm
http://baike.baidu.com/view/1666800.htm
http://baike.baidu.com/view/2893532.htm
http://baike.baidu.com/view/712943.htm
http://baike.baidu.com/view/5943026.htm
http://baike.baidu.com/view/3181947.htm
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9/8010329
https://baike.baidu.com/item/%E5%AE%B9%E7%A7%AF%E8%B4%9F%E8%8D%B7/10874832
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E9%87%8F/7802775
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E9%87%8F/7802775
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E8%86%A8%E8%83%80/10487381
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E8%86%9C%E6%B3%95/10809210
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%BB%A4%E6%B1%A0/10863624